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ВВЕДЕНИЕ

Межсистемные связи представляют собой протяженные магистральные

ЛЭП. Это определяет высокую вероятность опасного повышения напряжения на

них при различных оперативных переключениях, особенно, при включении на

холостой ход. С целью предотвращения повреждения высоковольтного

электрооборудования в этих режимах применяются специальные устройства

автоматического ограничения повышения напряжения (АОПН). Основное

предназначение устройств АОПН заключается в приведении в действие

различных технических мероприятий, направленных на ликвидацию

перенапряжения (например, включение шунтирующих реакторов).

Требования к электрической прочности изоляции электрооборудования

регламентируются ГОСТ 1516.3-96. Устройства АОПН в своей работе должны их

учитывать. Однако технические характеристики применяемых в настоящее время

в энергосистемах устройств АОПН (например, устройств с использованием реле

РН-58, устройств с РНВК, шкафа ШП 2704) не в полной мере соответствуют

требованиям ГОСТ 1516.3-96. Главным образом это связано с тем, что

упомянутые устройства имеют всего две ступени действия и не могут полноценно

учитывать зависимость допустимой продолжительности нахождения

высоковольтного оборудования под перенапряжением от уровня напряжения

(предусмотренную вольт-временной характеристикой, приведенной в ГОСТ

1516.3-96).

Задача учета вольт-временной характеристики в какой-то мере решена в

микропроцессорных устройствах АОПН (например, устройствах фирмы Basler

Electric), но остается ряд нерешенных научных и технических задач,

возникающих при разработке и эксплуатации цифровой системы АОПН.

Согласно ГОСТ 1516.3-96, учет процессов восстановления ресурса

изоляции после исчезновения перенапряжения в АОПН должен осуществляться в

зависимости от уровня существовавшего перенапряжения. Однако в известных в

настоящее время устройствах АОПН восстановление ресурса электрической
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изоляции контролируемого высоковольтного оборудования либо вовсе не

учитывается, либо учет осуществляется с фиксированной интенсивностью во всем

диапазоне возможных перенапряжений. В первом случае это может привести к

повреждению высоковольтного оборудования, поскольку оно остается под

напряжением при исчерпанном ресурсе изоляции, особенно при действии серии

перенапряжений. Во втором случае учет восстановления ресурса электрической

изоляции является паллиативным, поскольку заданная интенсивность

восстановления может не соответствовать реальному процессу. Это может

приводить к преждевременному отключению электрооборудования или, так же,

как и в первом случае, к продолжению его эксплуатации при исчерпанном

ресурсе электрической изоляции.

Также недостаточно высока эффективность применения технических

мероприятий из-за несовершенства реализации контроля их успешности,

особенно в случае возникновения перемежающихся перенапряжений.

Кроме того, важной является задача повышения точности оценки

контролируемой величины (задачи повышения точности оценки максимального и

действующего значений напряжения) в различных режимах сети. Необходимость

решения этой задачи вызвана особенностью структуры входного сигнала и его

цифрового представления.

Столь же важна задача обеспечения устойчивости функционирования

АОПН в условиях возникновения локальных искажений во входных сигналах,

поскольку они влияют на оценку контролируемой величины, и, в конечном счете,

на оценку цифровой системой АОПН остаточного ресурса электрической

изоляции высоковольтного оборудования. Для повышения точности цифровой

системы АОПН в этих условиях должен быть предусмотрен специальный

алгоритм восстановления отсчетов с локальными искажениями.

В связи с вышеизложенным разработка цифровой системы АОПН с

повышенной точностью измерения контролируемой величины,

усовершенствованным алгоритмом учета ресурса электрической изоляции

контролируемого высоковольтного оборудования, эффективным способом
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управления техническими мероприятиями и повышенной устойчивостью

функционирования является весьма актуальной.

Целью данной работы является разработка теоретических и инженерных

основ усовершенствованной цифровой системы автоматического ограничения

повышения напряжения сетей 110-750 кВ.

В диссертационной работе для достижения поставленной цели решаются

следующие задачи:

1 Анализ процессов электроэнергетической системы, сопровождающихся

повышениями напряжения (перенапряжениями), с целью выявления наиболее

опасных для электрооборудования и сложных для функционирования цифровой

системы АОПН.

2 Обзор существующих принципов построения систем АОПН и выявление

основных тенденций их развития.

3 Повышение точности оценки ресурса электрической изоляции

высоковольтного электрооборудования цифровой системой АОПН за счет

совершенствования алгоритмов оценки контролируемой величины

(максимального и действующего значений напряжения).

4 Совершенствование методов оценки ресурса электрической изоляции

контролируемого высоковольтного электрооборудования за счет нового способа

учета процессов его расхода и восстановления.

5 Совершенствование методов формирования цифровой системой АОПН

управляющих воздействий на технические средства ликвидации перенапряжения.

6 Повышение устойчивости функционирования цифровой системы АОПН в

условиях локальных искажений входных сигналов.

Методы исследования. При выполнении исследований применялись

методы математического моделирования, теоретических основ электротехники,

основы теории техники высоких напряжений и теории цифровой обработки

сигналов. Исследования проводились в программных средах Matlab, Mathcad и

Excel.
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Достоверность полученных результатов основных научных положений и

выводов работы подтверждается результатами математического моделирования и

экспериментальных исследований на программно-аппаратном комплексе

испытаний в реальном масштабе времени RTDS.

Основные положения, выносимые на защиту.

1 Способы повышения точности оценки контролируемой величины

цифровой системой АОПН (способы оценки максимального и действующего

значения напряжения), обладающие повышенной точностью измерения при

отклонении частоты сети от номинального значения, а также при наличии в

сигнале высших гармоник.

2 Новые алгоритмы цифровой системы АОПН на основе предложенного в

работе способа учета восполнения ресурса электрической изоляции

контролируемого электрооборудования после исчезновения перенапряжения и

способа формирования управляющих воздействий на технические средства

ликвидации перенапряжения. Предложенные способы исключают

преждевременное отключение электрооборудования, а также продолжение его

эксплуатации при исчерпанном ресурсе электрической изоляции.

3 Способ повышения устойчивости функционирования цифровой системы

АОПН в условиях локального искажения входного сигнала (способ

восстановления контролируемой величины).

Научная новизна работы.

1 Предложенные способы оценки максимального и действующего значений

напряжения отличаются от известных повышенной точностью измерения в

режимах со значительным содержанием гармоник, а также при отклонении

частоты сети от номинального значения.

2 Предложенные способ учета восполнения ресурса электрической

изоляции контролируемого высоковольтного электрооборудования и способ

формирования управляющих воздействий на технические средства ликвидации

перенапряжения отличаются от известных повышенной точностью оценки
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ресурса электрической изоляции и эффективностью применения технических

мероприятий по ликвидации затянувшихся перенапряжений.

3 Разработанный способ повышения устойчивости функционирования

АОПН в условиях локальных искажений входного сигнала отличается от

известных более высокой эффективностью.

Теоретическая и практическая ценность работы.

1 Предложенные способы оценки максимального и действующего значений

напряжения могут быть использованы в различных измерительных органах

устройств РЗ и А (например, в цифровых защитах с одной подведенной

величиной).

2 Предложенные способ учета восполнения ресурса электрической

изоляции контролируемого высоковольтного электрооборудования и способ

формирования управляющих воздействий на технические средства ликвидации

перенапряжения могут быть применены в цифровой системе автоматического

ограничения повышения напряжения.

3 Разработанный способ повышения устойчивости функционирования

АОПН в условиях локальных искажений входного сигнала может быть применен

при разработке различных цифровых систем противоаварийной автоматики и

релейной защиты.

4 Предложенные в работе способы развивают теоретические положения

релейной защиты и противоаварийной автоматики.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы и ее

результаты докладывались и обсуждались на следующих международных и

всероссийских конференциях: 4-ой международной научно-технической

конференции “Современные направления развития систем релейной защиты и

автоматики энергосистем” (Российский национальный комитет CIGRE, г.

Екатеринбург, 3-7 июня 2013 г.); IX Всероссийской научно-технической

конференции “Информационные технологии в электротехнике и

электроэнергетике” (г. Чебоксары, 5-7 июня 2014 г.); V международной научно-

практической заочной конференции “Энергетика и энергоэффективные
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технологии” (г. Липецк, 15-16 декабря 2011); X всероссийской научно-

техническая конференции ”Динамика нелинейных дискретных

электротехнических и электронных систем” (г. Чебоксары, 6-8 июня 2013 г.); VII

и VIII международных молодежных научных конференциях “Тинчуринские

чтения” (г. Казань, 25-27 апреля 2012 г., 27-29 марта 2013 г.); VI открытой

молодѐжной научно-практической конференции “Диспетчеризация в

электроэнергетике: проблемы и перспективы” (г. Казань, 16-17 ноября 2011 г.).

Реализация результатов работы. Результаты работы положены в основу

разработки микропроцессорного устройства АОПН на базе терминалов серии

ЭКРА 200 предприятия «ЭКРА» (г. Чебоксары) в составе шкафа

противоаварийной автоматики, подготовленного к серийному выпуску.

Теоретические положения цифровой обработки сигналов и алгоритмы

АОПН, разработанные в диссертации, используются в учебном процессе по

дисциплинам «Цифровая обработка электроэнергетических сигналов» и

«Автоматическое управление электроэнергетическими системами» магистерской

программы «Автоматика энергосистем», направления подготовки магистров

140400.68 – «Электроэнергетика и электротехника» в ФГБОУ ВПО «Чувашский

государственный университет имени И.Н. Ульянова».

Результаты исследований изложены в пяти главах диссертационной работы.

В первой главе дана классификация перенапряжений в ЭЭС. Показано, что

наиболее сложным для функционирования цифровой системы автоматического

ограничения повышения напряжения и опасным для оборудования режимом

электроэнергетической системы является параметрический резонанс на второй

гармонике. Цифровая обработка в АОПН сигналов электрической сети в этом

режиме усложняется из-за вероятного отклонения частоты сети от номинальной

величины. Сигналы в указанном режиме должны быть приняты в качестве

тестовых при разработке и испытаниях цифровой системы автоматического

ограничения повышения напряжения. Описаны характеристики электрической

изоляции высоковольтного оборудования, а также представлено их использование

в цифровой системе АОПН. Проведен обзор существующих устройств АОПН:
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дана их классификация, выделены их достоинства и недостатки. Сформулированы

научные и технические задачи совершенствования цифровой системы АОПН.

Во второй главе показано, что в цифровой системе АОПН измерения

контролируемого напряжения (отсчеты) известны лишь в дискретные моменты

времени, поэтому определение максимального значения непосредственно из

измерений невозможно. Это приводит к появлению значительной погрешности в

оценке максимального значения напряжения. Рассмотрение классического

способа оценки действующего значения показало, что он не обеспечивает

необходимого уровня точности измерений в режимах работы цифровой системы

АОПН. Для повышения точности предложены новые способы оценки

максимального и действующего значения напряжения. Предложенные способы

защищены патентами РФ № 2525832 и 2521745.

В третьей главе введено понятие диаграммы расхода остаточного ресурса

электрической изоляции высоковольтного оборудования. Диаграмма упрощает

реализацию контроля остаточного ресурса электрической изоляции и ввода

технических мероприятий в действие при ликвидации перенапряжения.

Предложен новый способ оценки остаточного ресурса электрической изоляции

высоковольтного оборудования в темпе процесса. Новый способ позволяет

своевременно принять меры, направленные на ограничение, снижение

напряжения или отключение высоковольтного оборудования при

перенапряжениях. Предложен новый способ формирования цифровой системой

АОПН управляющих воздействий на технические средства ликвидации

перенапряжения. Способ позволяет обоснованно применять технические

мероприятия по ликвидации затянувшихся перенапряжений. Предложен новый

способ учета восстановления ресурса электрической изоляции контролируемого

электрооборудования с учетом уровня перенапряжения, существовавшего до его

ликвидации. Способ исключает преждевременное отключение

электрооборудования и продолжение его эксплуатации при исчерпанном ресурсе

электрической изоляции.
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В четвертой главе рассматриваются задачи повышения устойчивости

функционирования цифровой системы АОПН при локальных искажениях

входного сигнала. Исследовано влияние локального искажения на оценку

остаточного ресурса электрической изоляции. Обоснована необходимость

использования специального алгоритма коррекции отсчетов с локальными

искажениями. Предложен новый способ коррекции локального искажения во

входной величине.

В пятой главе рассматриваются практические приложения предложенных в

настоящей работе научных и технических решений при разработке современной

микропроцессорной системы АОПН на линейке многофункциональных

терминалов серии ЭКРА 200 производства ООО НПП «ЭКРА», г. Чебоксары.

Представлена функционально-логическая схема предлагаемой цифровой системы

АОПН и описаны ее основные модули. Разработка подготовлена к серийному

производству. Устройство соответствует стандартам ОАО «ФСК ЕЭС», ОАО «СО

ЕЭС», а также требованиям Правил устройства электроустановок.
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1 ВИДЫ ПЕРЕНАПРЯЖЕНИЯ В ЭЭС И ВХОДНЫЕ СИГНАЛЫ

ЦИФРОВОЙ СИСТЕМЫ АВТОМАТИЧЕСКОГО ОГРАНИЧЕНИЯ

ПОВЫШЕНИЯ НАПРЯЖЕНИЯ. КРАТКИЙ ОБЗОР

1.1 ВИДЫ ПЕРЕНАПРЯЖЕНИЙ В ЭЭС

Источники перенапряжений в электрической сети можно разделить на

внешние и внутренние (рисунок 1.1 [54]). Внешними источниками

перенапряжений являются грозовые атмосферные разряды, влияние

расположенных поблизости сетей более высокого напряжения, а также

электромагнитный импульс, сопровождающий термоядерный взрыв.

Внутренними источниками перенапряжения являются, как правило, изменение

режима работы электроустановок, отключение линий, трансформаторов,

установок продольной емкостной компенсации [54]. Перенапряжения, вызванные

внутренними источниками, в свою очередь, делятся на коммутационные и

резонансные. Коммутационные перенапряжения возникают в момент отключения

электрических цепей и существуют короткое время (доли секунд) [14].

Резонансные перенапряжения возникают, как правило, только при подключении

линии к источнику напряжения с одной стороны [49], например, при включении

линии в процессе синхронизации различных частей энергосистемы или при

действии АПВ (автоматического повторного включения) на одной стороне линии,

а также при аварийном отключении линии с одной стороны. При этом

перенапряжения в указанных режимах могут существовать длительное время и

достигать значительных величин [14].

Для электрической изоляции опасными являются как перенапряжения от

внешних, так и внутренних источников [14, 57, 62, 66, 78, 87]. Ограничение

перенапряжений от внешних источников и коммутационных перенапряжений не

может быть достигнуто изменением режима электрической сети. Поэтому

перенапряжения от внешних источников ограничиваются стержневыми (на

14

подстанциях) и тросовыми (на ВЛ) молниеотводами, а также вентильными и

трубчатыми разрядниками и ограничителями перенапряжения (ОПН) [28, 29, 33],

а основным средством ограничения коммутационных перенапряжений являются

разрядники и ОПН [3, 46, 79].

Резонансные перенапряжения представляют собой аварийные режимы

работы электрической сети и могут быть ограничены путем изменения ее режима

и структуры, например, путем включения шунтирующих реакторов [32, 63].

Именно для работы при резонансных перенапряжениях в электрической сети и

предназначены цифровые системы АОПН.
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Рисунок 1.1 – Классификация перенапряжений

Таким образом, для обеспечения правильности функционирования

цифровой системы АОПН необходимо исследовать принципы ее построения и

работу в режимах с наиболее тяжелыми случаями резонансного перенапряжения.
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1.2 РЕЗОНАНСНЫЕ ПЕРЕНАПРЯЖЕНИЯ И ВХОДНЫЕ СИГНАЛЫ

ЦИФРОВОЙ СИСТЕМЫ АВТОМАТИЧЕСКОГО ОГРАНИЧЕНИЯ

ПОВЫШЕНИЯ НАПРЯЖЕНИЯ

Резонансные перенапряжения могут возникать при отключении линии с

одной стороны вследствие емкостного эффекта [67, 69], суть которого

заключается в том, что ЛЭП на холостом ходу ведет себя как емкость. Это

хорошо видно, если представить линию Т-образной схемой замещения. В этом


[…]


изобретение РФ № 2014106471 и 2014121980.

3 Введено новое понятие диаграммы расхода остаточного ресурса

электрической изоляции высоковольтного оборудования. Диаграмма упрощает

реализацию контроля остаточного ресурса электрической изоляции, а также

используется в процессе своевременной реализации технических мероприятий

при ликвидации перенапряжения.

4 Предложен способ повышения устойчивости функционирования

цифровой системы АОПН в условиях локального искажения входного сигнала
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(способ восстановления контролируемой величины). Способ обладает

повышенной чувствительностью к локальным искажениям и высокой точностью

восстановления отсчета сигнала (погрешность восстановления отсчета сигнала

частоты 50 Гц не превышает 0,1 % при fs = 1000 Гц). Способ может определить и

устранить локальное искажение величиной 5 % от максимального значения при fs

= 1000 Гц в сигнале параметрического резонанса, включающего в себя первую и

вторую синфазные гармоники равной амплитуды при отклонении частоты

основной гармоники на 12 Гц от номинальной. На предлагаемый способ подана

заявка на изобретение РФ № 2014144793.

5 Результаты исследований диссертационной работы использованы при

разработке современной микропроцессорной системы АОПН на линейке

многофункциональных терминалов серии ЭКРА 200 производства ООО НПП

«ЭКРА», г. Чебоксары. Разработка подготовлена к серийному производству.

Устройство соответствует стандартам ОАО «ФСК ЕЭС», ОАО «СО ЕЭС», а

также требованиям Правил устройства электроустановок.

6 Результаты диссертационной работы используются в учебном процессе

на кафедре теоретических основ электротехники и релейной защиты и автоматики

ФГБОУ ВПО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова».

7 Основные теоретические и практические положения диссертации могут

быть использованы при разработке новых цифровых систем РЗ и А.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АОПН автоматическое ограничение повышения напряжения

АПВ автоматическое повторное включение

АФЧХ амплитудно-фазовая частотная характеристика

АЧХ амплитудно-частотная характеристика

БВЛ блокировка при включении линии

БНН блокировка при неисправностях цепей напряжения

ВЛ воздушная линия

ВВХ вольт-временная характеристика

ИО измерительный орган

ЛЭП линия электропередачи

ОПН ограничитель перенапряжения

РЗА релейная защита и автоматика

РПВ реле положения “включено”

РПО реле положения “отключено”

ТН трансформатор напряжения

ТТ трансформатор тока

УРОВ устройство резервирования отказа выключателя

ФВВ фиксация включения выключателя

ФОВ фиксация отключения выключателя

ФОГ фильтр основной гармоники

ФЧХ фазо-частотная характеристика

ХХ холостой ход

ЭЭС электроэнергетическая система
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Допустимые в условиях эксплуатации кратковременные повышения напряжения

частотой 50 Гц для электрооборудования классов напряжения от 110 до 750 кВ

«Справочное»

ПРИЛОЖЕНИЕ А. Допустимые в условиях эксплуатации кратковременные

повышения напряжения частотой 50 Гц для электрооборудования классов

напряжения от 110 до 750 кВ
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Таблица П.1 – Допустимые в условиях эксплуатации кратковременные

повышения напряжения частоты 50 Гц для

электрооборудования классов напряжения от 110 до 330 кВ

включ. (таблица Б1 в [60])
Вид электрооборудования Допустимые повышения напряжения, относительное значение, не более, при

длительности t

20 мин
1)

20с
2)

1с 0.1с

ф-ф ф-з ф-ф ф-з ф-ф ф-з ф-ф ф-з

Силовые трансформаторы

(автотрансформаторы)

1.10 1.25 1.50 1.90 1.58 2.00

Шунтирующие реакторы и

электромагнитные

трансформаторы

напряжения

1.15 1.35 1.50 2.00 1.58 2.10

Аппараты, емкостные

трансформаторы

напряжения,

трансформаторы тока,

конденсаторы связи,

шинные опоры

1.15 1.60 1.70 2.20 1.80 2.40

1)
Количество повышений напряжения длительностью 20 мин не должно быть более 50 в течение одного года.

2)
Количество повышений напряжения длительностью 20 с не должно быть более 100 за строк службы

электрооборудования, или за 25 лет, если срок службы не указан. При этом количество повышений напряжения не

должно быть более 15 в течение одного года и более двух в течение суток.
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Таблица П.2 – Допустимые в условиях эксплуатации кратковременные

повышения напряжения частоты 50 Гц для

электрооборудования классов напряжения 500 и 750 кВ

(таблица Б2 в [60])

К
л
ас

с
н

ап
р

я
ж

ен
и

я
,

к
В

Вид

электрооборудования

Допустимые повышения напряжения
1)

, относительное значение, не более, при

длительности t и количестве повышений в год n

t=8 ч 3 ч 1 ч 20

мин

5 мин 1 мин 20с 1с 0.1с

n≤200 ≤125 ≤75 ≤50 ≤7 ≤5 ≤4 - -

500 Силовые

трансформаторы

1.025/

1.025

1.05/

1.05

1.075/

1.075

1.10/

1.10

1.15/

1.15

1.20/

1.20

1.25/

1.25

1.90/

1.50

2.00/

1.58

Шунтирующие

реакторы и

электромагнитные

трансформаторы

напряжения

1.025 1.05 1.075 1.15 1.15 1.20 1.35 2.00 2.08

Аппараты, емкостные

трансформаторы

напряжения,

трансформаторы тока,

конденсаторы связи,

шинные опоры

1.025 1.05 1.075 1.15 1.15 1.20 1.60 2.20 2.40

750 Силовые

трансформаторы

1.025/

1.025

1.05/

1.05

1.075/

1.075

1.10/

1.10

1.15/

1.15

1.20/

1.20

1.25/

1.25

1.67/

1.50

1.76/

1.58

Шунтирующие

реакторы, аппараты,

трансформаторы

напряжения и тока,

конденсаторы связи,

шинные опоры

1.025 1.05 1.075 1.10 1.15 1.20 1.30 1.88 1.98

1) В числителе указаны значения допустимого повышения напряжения относительно земли, в знаменателе-между

фазами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Типовой бланк уставок цифровой системы АОПН в составе терминалов серии

ЭКРА 200

«Справочное»

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Типовой бланк уставок цифровой системы АОПН в составе

терминалов серии ЭКРА 200
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 Элементы Ед. изм.
Значение уставки

по умолчанию

Диапазон

уставки

Задаваемая

уставка
Комментарий

Измерительные

органы

Uном кВ 330
110; 220; 330; 500;

750
Номинальное напряжение

Qуст ВАр 10 0 – 300
Величина реактивной
мощности

KТ - 1 0 – 100
Коэффициент торможения
ИО

Uбольш o.e. 0,9
(0 † 2)

Uном

Уставка максимального реле
напряжения

Uменьш o.e. 0.3
(0 † 2)
Uном

Уставка минимального реле
напряжения

Выдержки времени
на срабатывание

DT500 с 30 0 – 60
Время срабатывания I
ступени

DT501 с 300 0 - 600

Время выполнения
технических мероприятий I
ступени

DT502 с 10 0 - 60
Время на включение 1-го
реактора от II ступени (время
на срабатывания II ступени)

DT503 с 10 0 - 60
Время на включение 2-го
реактора от II ступени после
включения 1-го реактора

DT504 с 10 0 - 60

Время на телевключение
реакторов и регулирование
напряжения с
противоположной стороны
после включения 2-го
реактора

DT505 с 0.1 0 - 60
Время на срабатывание III
ступени

DT506 с 1.0 0 - 60
Полное время отключения
линии со своей стороны с
учетом УРОВ

DT512 с 0.1 0 - 1

Выдержка времени,
необходимая для
предотвращения фиксации
отключения линии при
быстро отключаемых
трехфазных коротких
замыканиях в сети

Выдержки времени

на возврат
DT513 с 0.2 0 - 1

Выдержка времени,
необходимая для
предотвращения срыва
сигнала блокировки,
возможного из-за переходных
процессов

Программные

накладки

VXN500 - 1 0 или 1
Ввод ИО контроля величины
и направления Q и величины
P

VXN501 - 1 0 или 1 Ввод I ступени АОПН

VXN502 - 1 0 или 1 Ввод II ступени АОПН

VXN503 - 1 0 или 1 Ввод III ступени АОПН

VXN504 - 1 0 или 1
Место подключения 1-го
реактора
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 Элементы Ед. изм.
Значение уставки

по умолчанию

Диапазон

уставки

Задаваемая

уставка
Комментарий

VXN505 - 1 0 или 1
Место подключения 2-го
реактора

VXN506 - 1 0 или 1
Разрешение включения 1-го
реактора со своей стороны

VXN507 - 1 0 или 1
Разрешение включения 2-го
реактора со своей стороны

VXN508 - 1 0 или 1

Разрешение телевключения
реакторов и регулирование
напряжения с
противоположной стороны

VXN509 - 1 0 или 1

Разрешение телевключения
реакторов и регулирование
напряжения с
противоположной стороны от
сигнала срабатывания
ступени с контролем P и Q
(при отключении ВЛ с
противоположной стороны)

VXN510 - 1 0 или 1
Разрешение телеотключения
линии с противоположной
стороны

VXN511 - 1 0 или 1
Разрешение отключения
линии со своей стороны

VXN515 - 1 0 или 1
Ввод блокировки при
включении линии под
напряжение

VXN516 - 1 0 или 1

Разрешение регулирования
напряжения при
срабатывании ФОВ (при
отключении ВЛ со своей
стороны)

Формирователи

импульсов
TMOC500 с 0.1 0 - 1

Длительность блокирующего
сигнала БВЛ

TMOC501 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала
“Регулирование напряжения”

TMOC502 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала

“Включение 1-го реактора”

TMOC503 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала
“Включение 2-го реактора”

TMOC504 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала

“Отключение линии”

TMOC505 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “УРОВ

В1 на себя”

TMOC506 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “УРОВ
В1 на смеж”

TMOC507 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “ТВ
реакторов с прот. стор., рег-е

напряж”

TMOC508 с 0.1 0 - 1

Длительность сигнала “ТО

линии с противоположной
стороны”

TMOC509 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “УРОВ
В2 на себя”

TMOC510 с 0.1 0 - 1
Длительность сигнала “УРОВ

В2 на смеж”