В А Б С Электро

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор

ОАО «ВНИИР»

____________ Л.Г. Макеева

« 12» мая 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ОАО «Всероссийский научно-исследовательский, проектно­

конструкторский и технологический институт релестроения с опытным

производством» (ВНИИР) на диссертационную работу Петрова Владимира

Сергеевича «Цифровая система автоматического ограничения повышения

напряжения сетей 110-750 кВ», представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.14.02 - «Электрические станции и

электроэнергетические системы»

1. Актуальность темы диссертации

В настоящее время в связи со стремлением к максимальному увеличению пропускной

способности сетей сверхвысокого напряжения (СВН) наблюдается повышение вероятности

возникновения аварийных режимов, требующих в качестве одной из воздействующих мер

одностороннего отключения линии (деление энергосистемы на обособленные энергорайоны).

Такие ситуации могут привести к возникновению перенапряжений, устраняемых с помощью ряда

управляющих воздействий, формируемых автоматикой ограничения повышения напряжения

(АОПН). Однако существующие на данный момент времени способы реализации функций АОПН

недостаточно совершенны; это касается как фиксации фактов повышения напряжения сверх

нормативных пределов, так и учета в полной мере вольт-временной характеристики конкретного

первичного оборудования. Указанные недостатки проявляются в преждевременном отключении

первичного оборудования или, напротив, в повреждении элементов первичной сети из-за пробоев

изоляции.
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Реализовать более совершенные алгоритмы функционирования АОПН, получить на их

основе решения, способные более полно учитывать возможности первичного оборудования, что в

конечном итоге позволит снизить вероятность повреждения высоковольтного оборудования и

увеличить надежность работы всей системы в целом, можно (как это и выполнено автором),

применяя микропроцессорную элементную базу.

В связи с изложенным выше, актуальность темы диссертационной работы Петрова В.С.,

направленной на совершенствование автоматики ограничения повышения напряжения,

устанавливаемой в качестве элемента противоаварийной автоматики на системообразующих

линиях СВН, несомненна.

2. Структура работы

В первой главе диссертации на основе обзора возможных в электроэнергетической системе

перенапряжений установлено, что наиболее опасным для высоковольтного оборудования (и

сложным для микропроцессорной АОПН) является режим параметрического резонанса на второй

гармонике. Показано, что цифровая обработка сигнала, выполняемая АОПН, может

дополнительно усложняться из-за вероятного отклонения (до 12 Гц) частоты сети от

номинального значения. В связи с этим режим параметрического резонанса на второй гармонике

при возможном отклонении частоты принят в качестве тестового при разработке АОПН. В этой же

главе на основе анализа характеристик электрической изоляции, а также обзора существующих

устройств АОПН сформулированы научные и технические задачи совершенствования цифровой

системы АОПН.

Во второй главе показана неэффективность применяемых в существующих устройствах

АОПН способов оценки максимального и действующего значений напряжения в режиме

параметрического резонанса на второй гармонике, а также при отклонении частоты от

номинальной. Предложены и исследованы новые способы оценки указанных величин. Показано,

что новые способы обладают повышенной точностью оценки при отклонении частоты сети от

номинального значения, а также при наличии в сигнале высших гармонических составляющих.

Третья глава посвящена разработке новых алгоритмов формирования цифровой системой

АОПН управляющих воздействий на технические средства ликвидации перенапряжений.

Алгоритмы учитывают восстановление ресурса электрической изоляции контролируемого

высоковольтного оборудования на основе зафиксированного уровня перенапряжения. Разработка

алгоритмов направлена на исключение преждевременного отключения электрооборудования, а
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также технически необоснованного продолжения его эксплуатации при исчерпанном ресурсе
электрической изоляции.

В четвертой главе рассмотрены задачи повышения устойчивости функционирования

цифровой системы АОПН при локальных искажениях входного сигнала. Показано влияние

локального искажения на оценку контролируемых величин (максимального и действующего

значений) и, как следствие, на определение остаточного ресурса электрической изоляции

высоковольтного оборудования. Сделан вывод о необходимости коррекции отсчетов с

локальными искажениями, предложен и исследован способ ее реализации.

В пятой главе рассмотрено практическое приложение выполненных в диссертационной

работе исследований, выразившееся в разработке действующего образца микропроцессорного

устройства АОПН. Приведена функционально-логическая схема новой цифровой системы АОПН,

дана характеристика аппаратной реализации, приведены результаты испытаний с использованием

цифрового моделирующего комплекса реального времени RTDS. Отмечено, что разработка

соответствует действующим на территории Российской Федерации нормативным документам и

подготовлена к серийному выпуску.

3. Значимость полученных автором диссертации результатов для релейной защиты и

автоматики электроэнергетических систем

Значимость для теории (научная ценность) заключается в следующем:

1. Предложенные новые способы повышения точности оценки контролируемой величины

цифровой системой АОПН (способы оценки максимального и действующего значений

напряжения) отличаются от известных повышенной точностью в условиях отклонения частоты

сети от номинального значения, а также при наличии в сигнале высших гармоник.

2. Новые алгоритмы цифровой системы АОПН, разработанные на основе предложенных в

работе способа учета восполнения ресурса электрической изоляции контролируемого

электрооборудования после исчезновения перенапряжения и способа формирования управляющих

воздействий на технические средства ликвидации перенапряжений, отличаются от известных

повышенными точностью оценки ресурса электрической изоляции и эффективностью применения

технических мероприятий по ликвидации затянувшихся перенапряжений. Предложенные способы

исключают преждевременное отключение электрооборудования, а также технически

необоснованное продолжение его эксплуатации при исчерпанном ресурсе электрической

изоляции.

3. Предложенный способ повышения устойчивости функционирования цифровой системы
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АОПН в условиях локального искажения входного сигнала отличается от известных более

высокой эффективностью.

Значимость для практики (практическая ценность) заключается в

следующем:

1. Предложенные способы оценки максимального и действующего значений напряжения

могут быть использованы в различных измерительных органах микропроцессорных устройств

релейной защиты и автоматики.

2. Предложенные способ учета восполнения ресурса электрической изоляции

контролируемого высоковольтного электрооборудования и способ формирования управляющих

воздействий на технические средства ликвидации перенапряжения применимы в устройствах

цифровых систем автоматического ограничения повышения напряжения.

3. Разработанный способ повышения устойчивости функционирования АОПН в условиях

локальных искажений входного сигнала может быть использован при разработке различных

цифровых систем противоаварийной автоматики и релейной защиты.

4. Оценка изложения материала, публикаций и автореферата

Изложение материала отличается внутренним единством, достаточно высоким научным

уровнем. Стиль изложения материала и его оформление нареканий не вызывают. Основные

результаты диссертационной работы достаточно полно раскрыты в опубликованных единолично и

в соавторстве работах, а также доложены на международных и всероссийских конференциях.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и отражает её теоретические и практические

результаты.

5. Вопросы и замечания по диссертационной работе

1. В работе кратко рассмотрены вопросы перенапряжений, возникающих при установке

устройств продольной компенсации по концам линий сверхвысокого напряжения. Как указанные

режимы влияют на работу всей сети в целом и какие управляющие воздействия применяются для

ликвидации перенапряжений в указанной сети?

2. В работе отсутствует математический анализ предельных граничных требований к

погрешности исходных данных, позволяющих достичь заявленного уровня точности авторского

способа оценки максимального значения напряжения, полученного в сравнении со стандартным
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способом в рамках 2-ой главы. Проводился ли математический расчет влияния погрешности в

задании исходных данных на определение максимального значения напряжения по авторскому

способу?

3. Каковы конкретные рекомендации для проектных институтов по расчету уставки порога,

обеспечивающего выделение участка с максимальным значением измеряемого напряжения?

4. Учитывается ли в алгоритме усовершенствованного АОПН требование по ограничению

числа перенапряжений за определенный период времени для соответствующих первичных

элементов сети.

5. В силу каких причин принято техническое решение по блокированию алгоритма АОПН
при фиксации неисправности ТН?

6. Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации (значимость для развития релейной защиты и автоматики)

Результаты диссертационной работы могут быть использованы в научно-

исследовательских организациях при разработке и последующем выборе параметров

срабатывания усовершенствованных устройств автоматики ограничения повышения напряжения,

устанавливаемых на линиях высокого и сверхвысокого напряжения электроэнергетической

системы Российской Федерации.

Рекомендуется изложить предложенные в диссертационной работе алгоритмы в виде

учебного пособия для студентов, обучающихся по профилю «Релейная защита и автоматизация

электроэнергетических систем», и магистрантов, обучающихся по программе «Автоматика

энергосистем».

7. Заключение

Автореферат и публикации автора отражают основное содержание работы.

Приведенные вопросы и замечания не снижают научной и практической ценности

диссертации.

Диссертационная работа Петрова Владимира Сергеевича является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное

значение для релейной защиты и противоаварийной автоматики электроэнергетических систем.

Работа соответствует специальности 05.14.02— «Электрические станции и электроэнергетические

системы», отвечает требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор - Петров Владимир Сергеевич -
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заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв на диссертацию Петрова В.С. на тему «Цифровая система автоматического

ограничения повышения напряжения сетей 110-750 кВ» обсужден и одобрен на заседании Центра

моделирования электроэнергетических систем открытого акционерного общества «Всероссийский

научно-исследовательский, проектно-конструкторский и технологический институт релестроения

с опытным производством» (ОАО «ВНИИР») от 28 апреля 2015 г., протокол № 2015-04-2.

Наволочный

Александр Альбертович

e-mail: vniir@vniir.ru

Тел.: +7-8352-39-00-00, Факс: +7-8352-39-00-01

Руководитель

Центра моделирования электроэнергетических систем

канд. техн. наук
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